d Habet autem proportionaliter Cretensium institutio ad Lacedaemonicam. Agriculturae enim opus faciunt, iis quidem servi, Cretensibus autem incolae : et convivia apud ambos sunt, et antiquitus vocabant Lacedaemones non Phiditia, sed Andria, quemadmodum Cretenses : ex quo et manifestum, quia inde venit. Adhuc autem politicae ordo. Ephori quidem enim habent eandem potentiam, iis qui in Creta vocantur Cosmi : verumtamen Ephori quidem quinque numero, Cosmi autem decem sunt. Seniores autem senioribus quos vocant Cretenses consilium, aequales. Regnum autem primo quidem fuit, deinde dissolverunt Cretenses, et ducatum Cosmi eum qui ad bellum habent. Ecclesia autem participant omnes, dominatio autem nullius est nisi sentiendi ea quae videntur senioribus et Cosmis.

c Quod quidem igitur convivorum, se habet melius Cretensibus quam Lacedaemonibus. In Lacedaemonia quidem enim secundum caput unusquisque infert constitutum : si autem non, participare lex prohibet politica, quemadmodum dictum est et prius. In Creta autem communius ; ab omnibus enim natis fructibus, aut pecoribus ex publicis et oblationibus, quas ferunt incolae, constituta est pars, haec quidem ad Deos et communia sacrificia, haec autem ad convivia, ut et de communi nutriantur omnes et mulieres et pueri. Ad modicum autem cibum, ut proficuum multa philosophatus est legislator, et ad disjungationem mulierum, ut non multos pueros faciant, eam quae ad masculos facit collocationem : de qua si prave aut non prave, alias erit considerandi

illinc vero ab Asia circa Triopium et Rhodum. Quare imperium maris obtinuit Minos, ac et insularum alias subegit, alias vero dudum incultas habitari fecit. Tandem Siciliam aggressus, circa Camerinam defunctus est.

Habet autem convenientiam Cretica institutio cum Laconica. Agriculturam exercent apud hos quidem Ilotae, apud illos vero Periceci. Et comessiones sunt apud utrosque. Et antiquitus nuncupabant Lacedaemonii has non Phiditia, sed Andria, quemadmodum Cretenses : ex quo palam est illas inde provenisse. Insuper autem et Reipublicae institutio. Ephori namque eandem vim habent quam in Creta hi qui Cosmi appellantur, nisi quod Ephori quinque sunt, Cosmi autem decem. Seniores autem pares sunt Senatoribus quos vocant Cretenses Consilium. Regia autem potestas fuit primo apud Cretas, postea illam sustulerunt, imperio in bello ad Cosmos translato. Concio autem omnibus communis est, sed aliam nullam habet auctoritatem, quam ea comprobandi quae a Senatoribus et Cosmis fuerint ante decreta.

Quae igitur de comessionibus constituta sunt, melius apud Cretas quam apud Lacedaemonios se habent : nam apud Lacedaemonios unusquisque certum quid in singula capita taxatum solvit, quod nisi faciat, a Republica repellitur, ut prius diximus. At in Creta communius est : ex cunctis enim quae a terra proveniunt vel armentis ex publicis, et his quae afferunt Periceci divisio fit, ut pars una ad Deorum cultum et ad publica onera, pars ad comessiones deputetur, ac ita ex publico educari omnes, et mulieres, et pueros, et viros. Ad temperantiam autem cibi, quasi utilis sit, multa legislator philosophatus est, et de mulierum divortiis, ne superfluum pariant multitudinem, prospexit, alio introducto usu, quod utrum prave, vel non prave constitutum sit,

tempus. Quod autem quæ circa convivia melius ordinata sunt Cretensibus quam Lacedæmonibus, manifestum.

f Quæ autem circa Cosmos, adhuc deterius quam quæ Ephorum principatus existit et iis : fiunt enim quicumque. Quod autem ibi expedit ad politiam, hic non est : ibi quidem enim propter electionem ex omnibus esse participans populus maximi principatus vult manere politiam ; hic autem non ex omnibus eligunt Cosmos, sed ex quibusdam senibus, et senes ex quibusdam qui fuerunt Cosmi.

g De quibus eisdem utique dicet aliquis sermones, et de iis, quæ in Lacedæmonia fiunt : quod enim sine correctione, et quod per vitam major senectus est dignitate ipsis, et non secundum litteras principari, sed Autognomonas, insecurum.

h Quiescere autem non principantem populum, nullum signum ejus, quod est ordinatam esse bene politiam : neque enim summptionis aliquid Cosmis sicut Ephoris : longe enim peregrinantur in insula differentibus.

i Quam autem faciunt peccati hujus medicinam, inconueniens, et non politica, sed oppressiva. Multoties enim ejiiciunt convenientes quidam Cosmos, aut comprincipantium ipsorum, aut idiotarum : licet autem et intermedie Cosmis abnegare principatum. Hæc utique omnia melius fieri secundum legem, quam secundum hominum voluntatem : non enim securus canon.

k Omnium autem pessimum id quod Acosmiæ, quam constituunt frequenter, cum non sententias velint dare potentum. Aut et palam, quod habet aliquid politiæ institutio, sed non politia est, sed potentatus magis. Consueverunt autem assumentes

aliud erit considerandi tempus. Sed quod circa comessationes melius provisum sit apud Cretas quam apud Lacedæmonios, manifestum est.

At circa Cosmos deterius quam circa Ephoros : quod enim mali habet Ephorum magistratus, idem est et in illis, sumuntur enim quivis. Sed quod in his prodest Reipublicæ, illic non est. Nam hic quia ex omnibus assumptio est, particeps populus amplissimi magistratus vult manere Rempublicam : illic autem non ex omnibus sumuntur Cosmi, sed ex quibusdam familiis, et senatores ex his, qui Cosmi jam fuerunt.

De quibus idem dici potest, quod de his quæ apud Lacedæmonios fiunt : nam esse liberum magistratum atque perpetuum, majus est munus quam dignitas eorum mereatur, et non secundum legem scriptam judicare, sed secundum quod sibi videtur, periculosum est.

Quiescere autem plebem non participantem, nullum signum est bene constitutæ civitatis, nec quidquam susceptionis est Cosmis, quemadmodum Ephoris, abeuntque per insulam longe a contentibus.

Medicina vero quam huic delicto adhibent, ridicula est, nec civilis, sed tyrannica. Sæpenumero enim aut collegæ illorum, aut privati homines insurgentes, per seditionem Cosmos expellant, licet etiam Cosmis seipsos magistratu abdicare. Enimvero hæc omnia præstabat lege fieri quam pro hominum voluntate, non enim securus est regula.

Omnium vero deterrimum est potentiorum deturbatio, quam sæpe concitant, cum sententias dare nolunt. Per quam manifestum est habere eam institutionem aliquid Reipublicæ, sed non esse Rempublicam, at potentatum magis.

populum et amicos Monarchiam facere, et seditiones movere, et pugnare ad invicem. Equidem quid differt quod tale, aut quod post quoddam tempus, non jam civitatem esse talem, sed solutam politicam communionem? est autem periculosa valde sic habens civitas, volentibus invadere et potentibus, sed, quemadmodum dictum est, salvatur propter locum, ab expulsionem enim quod longe facit. Propter quod et incolarum manet Cretensibus, ministri autem recedunt frequenter: neque enim extrinseco principatu participant Cretenses; nuperque bellum peregrinum transivit ad insulam, quod fecit manifestam infirmitatem earum quæ ibi legum. De hac quidem igitur politia tantum nobis dictum sit.

Consueverunt autem concitata plebe et amicis, ad unius arbitrium rem deferre seditionesque et prælia inter se miscere. At vero id, quid differt ab eo, quod tandem ea civitas non sit dissoluta civili societate? Est autem periculosus hic Reipublicæ status, si qui velint possintque invadere: sed, ut supra diximus, servatur propter locum, quia omnes advenas excludit. Itaque Pericæci manent Cretensibus. Verum Hotes persæpe a Lacedæmoniis defecere. Non enim erat in Creta potentia ulla externa, sed nuperrime bellum peregrinum irrupit in eam insulam, quod patefecit imbecillitatem legum suarum. De hac igitur Reipublica hæc dixisse sufficiat.

COMMENTARIUS IN CAP. IX.

In isto capitulo determinat Aristoteles de politia Cretensium, et dividitur in tres partes, in quarum prima ostendit qualiter Lacedæmoniorum politia orta est a politia Cretensium. In secunda ostendit in quibus convenit cum illa, ibi (litt. d), *Habet autem proportionaliter Cretensium*, etc. In tertia in quibus est reprehensibilis, ibi (litt. f), *Quæ autem circa Cosmos*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ostendit a quibus orta est politia Cretensium. Secundo aptitudinem insulæ ad principandum, ibi, (litt. c), *Videtur autem insula et ad principatum*, etc.

a Dicit ergo primo: *Cretensium autem politia proxima quidem est huic*, scilicet origine et convenientia. *Habet autem modica quidem*, supple, propria, non deterius, sed melius quam Lacedæmonica, *plurimum autem minus plane*, supple, tradita.

b Et ostendit quomodo proxima, ibi, *Etenim videtur et dicitur quidem in plurimis imitari Creticam politiam, quæ Lacedæmoniorum*. Et hoc ideo est, quia Lacedæmoniorum politia processit a Cretica. Et ponit rationem qualiter minus plane tradita, ibi, *Plurima autem Antiquorum*, id est, tradita ab Antiquis, *minus bene dearticulata sunt*, id est, distincta et expressa sunt a junioribus. Et hujus causa est, quia quæ communiter tradita sunt ab Antiquis, novis emergentibus casibus, a junioribus distincta et magis expressa sunt. Et propter hoc etiam in jure veteri multa abrogantur per novum.

Et subdit ostendendo qualiter Lacedæmonica politia processit a Cretica, et supponit hoc ex communi fama, ibi, *Aiunt enim*, scilicet historiæ, *Lycurgum* vel *Lygurgum cum procurationem Charillæ Regis derelinquens peregrinatus est*. Historia est hæc, quod Charilla Rex fuit Lacedæmoniorum et procurationem regni sub ipso habuit Lycurgus vel Lygurgus, qui propter accusationes quibus accusabatur apud Charillam, fugiens dereliquit procurationem et peregrinatus est

a Lacedæmonia. Et addit *plurimo tempore conversatum esse circa Cretam propter cognationem*, scilicet quia inde oriundus fuit. Et subdit quare illuc fugit: *Domestici enim Cretenses Lacedæmonibus erant*. Et subjungit, quod cum sic susceptus esset propter cognationem a Cretensibus, ibidem formam politiæ et legum accepit, et cum rediret in Lacedæmoniam, eandem formam ibi tradidit. Et hoc est: *Susceperunt autem qui ad familiaritatem venerant*, scilicet Lycurgus et sui in Cretam. Alia translatio sic habet: « Domestici enim Cretenses Lacedæmonibus erant. Susceperunt autem qui ad cohabitationem venerant, » *institutionem legum existentem tunc in habitantibus*, scilicet Cretam: *propter quod nunc incolæ*, Lacedæmonia scilicet, qui de Creta, *eodem modo utuntur ipsis*, scilicet legibus. Quot enim de Creta nati fuerunt, incolæ fuerunt in Lacedæmonia, alienam terram colentes: agricolæ enim fuerunt in Creta, incolæ autem in Lacedæmonia, justa illud: « Accola quæ sua sunt colit, incola quæ sua non sunt. » Deinde ponit actorem illarum legum subdens: *Ut instituit Minos primus ordinem legum*, ejus filius Crebatha fugiens novercam, quæ Semiramis vocabatur, eundem ordinem legum instituit in civitate Cretensi, quæ modo Crebethis vocatur, quam ædificavit et secundum suum nomen Crebethim vocavit, ut ibi se defenderet a noverca, quæ postea a tribus viris, Agritio, Eucharion, et Valerio, qui eam ad finem converterunt, Crebethis dicta est.

c Deinde cum dicit, *Videtur autem insula*, etc. describit insulam Cretam, ostendens quam apta sit Græcis ad principandum, dicens: *Videtur autem insula et ad principatum Græcorum apta esse, et poni bene*. Et hujus dat rationem: *Toti enim supponitur mari*, Græciæ scilicet: et hoc fere Græcis collocatis circa mare omnibus. Et ostendit qualiter, ibi, *Distat enim a Pelopis insula modicum*

versus Asiam, quæ est pars Græciæ, ubi est civitas Ephesum, *ab eo autem loco qui est circa Triopium*, scilicet aliam insulam Græciæ, *et a Rhodo* insula, in qua Ptolemæus observationem fecit astrorum, ut ipse dicit in *Aimagesto*: *propter quod et maris principatum obtinuit Minos*, qui Rex fuit in Creta. Et subdit quomodo, ibi, *Et insulas has quidem subegit*, scilicet bello, *has autem habitari fecit*, scilicet populando eas: qui rediens ad cultum, *finaliter autem*, idem scilicet Minos rex *appositus Siciliae*, quæ supra mare est et contra Rhodum, *vitam consummavit ibi circa Camerinam*. Alia translatio habet, « Caminon: » et est nomen civitatis ubi mortuus est Minos rex Cretensis.

d Deinde cum dicit, *Habet autem proportionaliter*, etc. ostendit in quibus specialiter convenit Cretensis cum Lacedæmonica politiæ, et ponit tria: duo in quibus conveniebant, primum in agricultura: secundum in electione consulum, ibi (litt. d, circa medium), *Adhuc autem politiæ ordo*, etc.: tertium differentia in celebritate conviviorum, ibi (litt. e), *Quod quidem igitur conviviorum*, etc.

Dicit ergo primo: *Habet autem proportionaliter Cretensium institutio ad Lacedæmonicam*, supple, institutionem. *Agriculturæ enim opus faciunt*, supple, et ista, et illa. Et ponit differentiam non magnam, ibi, *His quidem enim servi*, scilicet Lacedæmonibus, ut faciant agriculturam, *Cretensibus autem incolæ*, id est, rusticani qui colunt terras eorum pro pretio. Et ponit adhuc aliam convenientiam in conviviis, ibi, *Et convivia apud ambos sunt* quæ, sicut in ante habitis dictum est, fiebant in demonstrationibus eorum qui fortiter fecerant pro Republica, et in festis Deorum: et ponit in hoc etiam parvam differentiam, ibi, *Et antiquitus vocabant Lacedæmones*, supple, convivia *non Phiditia, sed Andria*, ab ἀνδρ, ἀνδρός, quod est vir: quia virilitates eorum qui pro Republica fece-

rant, ibi celebrabantur : *quemadmodum Cretenses*, supple, adhuc vocant *andria*.

Et ex hoc concludit tanquam ex signo subdens, *Ex quo et manifestum, quia inde venit*, scilicet politia Lacedæmonica a Cretensi.

Deinde cum dicit, *Adhuc autem politiæ ordo*, etc. ostendit convenientiam electionis eorum qui ordinaverunt Rempublicam in Creta et Lacedæmonia, et dicit, *Adhuc autem politiæ ordo*, supple, convenit cum ordine Cretensium. Et ostendit quomodo, ibi, *Ephori quidem enim*, id est, procuratores in Lacedæmonia *eandem habent potentiam iis qui in Creta vocantur Cosmi* : in Græco autem κόσμος idem est quod *ornatus*. Et quia sapientes quibus committitur ordinatio Reipublicæ ornatus sunt civitatis, ideo ab ornatu nomen acceperunt, et *Cosmos* appellati sunt. Et ponit adhuc differentiam parvam sicut et prius fecit in conviviis, ibi, *Verumtamen Ephori quidem*, in Lacedæmonia scilicet, sunt *quinque numero*, *Cosmi autem*, in Creta scilicet, *decem sunt*. Et subjungit aliam convenientiam, ibi, *Seniores autem*, canitie scilicet mentis, non corporis, *senioribus*, sunt scilicet *æquales*, quos vocant *Cretenses* βουλήν, id est, *consilium* : dicit enim Damascenus quod βούλησις est *voluntas consiliativa*, a qua illos βουλήν dicunt. In utraque enim, scilicet in Creta et Lacedæmonia eligebantur quidam, qui præessent consilio communi. Et adjungit ulterius aliam convenientiam, ibi, *Regnum autem primo quidem fuit*, supple, in Creta, *deinde dissolverunt Cretenses*, regnum scilicet, ne unus solus haberet potestatem : hoc enim videbatur eis periculosum, eo quod citius corrumpitur quam multi. Et hoc est quod sequitur : *Et ducatum Cosmi eum qui ad bellum habent*, scilicet loco regni. Cosmi enim elegerunt duces exercitus et ordinaverunt militiam, ut hostibus resisteretur, et ex tunc ducatum habuerunt loco regni. Et adhuc ad convenientiam aliam, ibi, *Ecclesia autem participant omnes*, id est, convocatione ge-

nerali : hoc enim fiebat et in Lacedæmonia et in Creta in convocatione totius multitudinis. *Dominatio autem nullius est*, supple, in Ecclesia, nisi *sententiandi* (sicut adhuc est in civitatibus Lombardiæ, ubi proposita sententia populo, consilium nihil facit nisi populus acclamet sic : Sic sit) *ea quæ videntur senioribus et Cosmis*.

e Deinde cum dicit, *Quod quidem igitur conviviorum*, etc. positis istis convenientis ostendit differentiam eorum in celebratione conviviorum, faciendo comparisonem eorum ad invicem : et primo agit de conviviis Lacedæmoniorum dicens : *Quod quidem igitur conviviorum*, supple, statutum est, *se habet melius Cretensibus quam quod Lacedæmonibus*, scilicet statutum est. Et ostendit in quo, ibi, *In Lacedæmonia quidem enim secundum caput unusquisque infert*, sive pauper, sive dives, *constitutum*, id est, constitutam contributionem. Et sicut dixit supra, hoc est pauperibus valde onerosum, et facit cives amatores pecuniæ, ut scilicet habeant unde possint contribuere, et sic venire ad potestatem Ephorum, ad quam aliter venire non possunt. Et hoc est : *Si autem non*, supple, *contribuant, participare lex prohibet politia, quemadmodum dictum est et prius*, scilicet in capitulo de *politia Lacedæmonum Ephorum*. Et quomodo se melius habeat lex Cretensis ad convivia, ostendit, ibi, *In Creta autem communius*, supple, statutum est de conviviis, *ab omnibus enim natis fructibus et pecoribus ex publicis*, hoc est, communibus, *et oblationibus, quas ferunt incolæ*, scilicet de terris quas colunt, *constituta est pars*, sicut apud nos constitutæ sunt decimæ, *hæc quidem*, scilicet pars, *ad Deos, et communia sacrificia* (alia translatio, « Et communes celebrationes »), *hæc autem ad convivia*, celebranda scilicet : ita quod non oportet unumquemque secundum caput offerre. Et tangit usum illius constituti, ibi, *Ut et de communi*

nutriantur omnes, in convivii scilicet, et mulieres, et pueri, et viri.

Deinde cum dicit, *Ad modicum autem cibum*, supple, *sumendum ut proficuum*, naturæ scilicet, *multa philosophatus est legislator*, scilicet rationes dans quomodo proficuum et sanum sit modicum sumere, et parce vivere. *Et ad disjunctionem mulierum*, scilicet quod viri non jungantur mulieribus, multa philosophatus est, *ut non multos pueros faciant, eam quæ ad masculos est fecit collocutionem* : cum tamen hoc vitium sit contra naturam, contra rationem, contra morem, contra leges divinas et humanas, ut probat Alanus in libro de *Conquestione naturæ contra Sodomitas*. Dicit etiam Avicenna, quod intensam delectationem natura ordinavit circa coitum mulierum : quia coitus est res divina, quæ per generationem esse divinum retinet, quod naturaliter ab omnibus desideratur. *De qua*, scilicet collocutione ad masculos, *si prave aut non prave*, supple, *habet, alias erit considerandi tempus* : hoc enim pertinet ad septimum *Ethicorum*, ubi de continentia et incontinentia agitur. Deinde facit comparationem quam paulo ante inceperat inter Cretenses et Lacedæmones, ibi, *Quod autem quæ circa convivia, melius ordinata sunt Cretensibus quam Lacedæmonibus, manifestum est*, supple, *ex paulo ante dictis*.

f Deinde cum dicit, *Quæ autem circa Cosmos*, etc. subdit reprehensionem istius politiæ : et est tertia pars principalis, et dicit, *Quæ autem circa Cosmos, adhuc deterius*, supple, *ordinatio*. Et ostendit in quo reprehensibilis est Cosmosum ordinatio plusquam Ephorum, ibi, *Fiunt enim quicumque*, id est, de communi populo Ephori. Et quia posset aliquis dicere quod hoc expedit ad politiam, ostendit hoc non esse in Creta circa Cosmos, ibi, *Quod autem ibi*, id est, in Lacedæmonia *expedit ad politiam, hic non est*, scilicet in Creta. Et ostendit quomodo : *Ibi quidem enim*, in Lacedæmonia

scilicet, *propter electionem, Ephorum scilicet, ex omnibus esse*, id est, ex communi populo, *participans populus maximi principatus* (quilibet enim potest eligi), *vult manere politiam talem*, sicque non movet seditionem : *hic autem*, scilicet in Creta, *non ex omnibus eligunt Cosmos, sed ex quibusdam senibus*, quos paulo ante vocavit βούλην, id est, consiliarios, *et senes*, supple, *eligunt, ex quibusdam qui fuerunt Cosmi*, ante scilicet, et sic electio non potest ad populum pervenire, propter quod frequenter seditiones moventur.

g De quibus, scilicet Cosmis, *eisdem utique dicit aliquis sermones, et de iis qui in Lacedæmonia fiunt* : eadem enim inconvenientia sequuntur ad utrumque. Et ostendit hoc, ibi, *Quod enim sine correctione*, supple, *est, id est, quibus committitur potestas, ita quod populus non potest corrigere, non est securum*. Alia translatio : « Ingubernatum est. » Et addit aliud inconveniens, ibi, *Et quod per vitam senectus est major dignitate ipsis*. Alia translatio habet : « Et per vitam majus senectus dignitatis ipsis. » Sensus est, quod Cosmi qui ad vitam principantes eligebantur in Creta, majus periculum fuit, quam Ephori qui eligebantur ad vitam senectute in Lacedæmonia. Et adjungit tertiam reprehensionem, ibi, *Et non secundum litteras principari*, id est, scriptas leges, *sed Autognomonas*, id est, consentiantes, *insecurum*, id est, non est securum : quia lex perverti non poterit, Cosmi autem perverti possunt qui consentiantes sunt.

h Deinde exclusit responsionem quæ posset fieri : posset enim dici, quod populus quiescit et silet sub tali politia : ergo bona est. Et respondet : *Quiescere autem non participantem populum, nullum signum*, supple, *est, ejus quod est ordinatam esse bene politiam*. Et hoc ideo est : *Neque enim sumptionis aliquid Cosmi sicut Ephoris, longe enim pere-*

grinantur in insula differentium. Alia translatio habet : « Nihil enim manens Cosmis quemadmodum Ephoris : longe enim abeunt in insula corruptorum, » id est, a corruptis qui corruptionem ingerunt : et est Græco constructio, genitivus scilicet pro ablativo.

i Deinde cum dicit, *Quam autem faciunt*, etc. ostendit quod inconueniens est medicina illius mali, quam quidam ponunt, dicens : *Quam autem faciunt peccati hujus medicinam, inconueniens et non politica, sed oppressiva* sive tyrannica. Et quæ est illa dicit, ibi, *Multoties enim ejiciunt convenientes quidam*, id est, conspirantes *Cosmos*, scilicet a Cosmica dignitate, *aut comprincipantium ipsorum*, scilicet quando aliquis Cosmicam habens dignitatem, conspirat contra alios, et ejicit eos : *aut idiotarum*, id est, popularium multos sibi advocat, cum quibus conspirat et ejicit *Cosmos* de potestate, et hoc est tyrannicum. Et ponit adhuc aliam medicinam, ibi, *Licet autem et intermedio*, id est, tempore intermedio, scilicet ante mortem, *Cosmis abnegare principatum*, cedendo scilicet. Et quia dixit, videtur esse medicina et finis injuriæ quam facit *Cosmus*, ex his omnibus accipit dicens : *Et hæc omnia melius est fieri per legem.* Et hoc est : Hæc utique omnia melius est fieri secundum legem, *quam secundum hominum voluntatem : non enim securus canon*, id est, regula vel lex, hominum voluntas. Quando enim crederetur velle cedere, forte nollet.

k *Omnium autem pessimum Acosmiæ*, ab à quod est *sine*, et κοσμία, quod est violenta cessatio Cosmorum, quando scilicet cogebantur cedere : *quam constituunt frequenter*, conspirantes scilicet, *cum non sententias velint dare potentum*, id est, quando *Cosmi*, qui judices sunt, nolunt dore sententias pro potentibus, et

tunc conspirantes dejiciunt eos, et hoc vocatur *Acosmia*, id est, cessatio potentatus *Cosmorum*. Et hoc est : *Aut et palam quod habet aliquid politiæ institutio*, scilicet hoc quod sic deponantur *Cosmi*. *Sed non politia est*, vere scilicet, *sed potentatus magis* et oppressivus et tyrannicus. Et subdit quod periculosum est hoc, ibi, *Consueverunt autem*, supple, multi ambitiosi, *assumentes populum et amicos*, scilicet conspirantes cum eis, *monarchiam facere*, id est, principatum plurium scilicet quandoque ad unum convertere, *et seditiores movere*, scilicet ut hoc possint facere, *et pugnare ad invicem* : et hoc valde periculosum est civitati. Et quia posset aliquis dicere, quod hoc non statim fit, sed post magnum tempus, occurrit dicens : *Equidem quid differt quod tale, aut quod post quoddam tempus, non jam civitatem esse talem, sed solutam politicam communionem*, supple, per talem conspiracyonem. Quasi dicat, Nihil differt : quia quod jam est in causa, post modicum erit in effectu. Et subdit ostendens esse periculum in hoc, ibi, *Est autem valde periculosa sic habens civitas, volentibus invadere et potentibus*. Et hujus causa est, quia civibus sic diffidentibus non unanimiter occurreret hostibus, et sic patietur periculum eversionis. Et quia posset aliquis dicere quod *Creta* hoc periculum non est passa, respondet, ibi, *Sed quemadmodum dictum est, salvatur propter locum, ab expulsiōe enim*, scilicet civitatibus circumjacentibus in mare salvatur, ita quod impugnari non potest. Alia translatio sic habet : « *Zenelazias* enim, scilicet primus fundator *Cretæ*, longe fecit *Cretam* a circumhabitantibus, ita ut impugnari non possit. » Et ponit ex hoc contingens, ibi, *Propter quod et incolarum manet Cretensibus* : quia incolæ libenter manent ibi propter fertilitatem : *ministri autem recedunt frequenter*. Et quare hoc sit, subdit causam, ibi, *Neque enim extrinseco principatu participant Cretenses*, quem scilicet ministris possent com-

mittere : et ideo recedunt ab eis. Et de hoc inducit signum, ibi, *Nuperque bellum peregrinum transivit ad insulam, quod fecit manifestam infirmitatem earum quæ ibi legum* : non enim invenie-

bantur concordēs ad resistendum, et ideo victi sunt.

Omnibus his subjungit clausulam finalem, ibi, *De hac quidem igitur politia tantum nobis dictum sit.*

CAPUT X.

Antiqua Carthaginiensium Respublica consideratur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Politizare autem videntur et Carchedonii bene, et in multis abundantius ad alios, maxime autem quædam propinqua Lacedæmonibus. Hæ enim politiæ tres ad invicem propinquæ aliquid sunt, et ab aliis multum differunt, quæ Cretensium, et Lacedæmonica, et tertia ab iis quæ Carchedoniorum : et multa institutorum se habent apud ipsos bene.

b Signum autem politiæ coordinate populum habentem permanere in institutione politiæ, et neque seditionem (quod indignum dici) fieri, neque Tyrannum.

c Habet autem similia Lacedæmonum politia, convivia quidem societatum, Phiditiorum, eum autem qui centum et quatuor principatum Ephoris, verumtamen non deterius. Ii quidem enim ex contingentibus fiunt, hunc autem eligunt principatum virtuosum : reges autem et γερου-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Videtur etiam Carthaginiensium Respublica bene constituta, multaque habere præter alias, quædam vero maxime similia Lacedæmoniis. Tres enim istæ Respublicæ quodammodo inter se proximæ sunt, multumque distant ab aliis. Cretica dico, et Laconica, et Carthaginiensis, multaque in ipsis provisæ sunt recte.

Signum est Reipublicæ bene institutæ, quod populus in suo permanet loco, neque seditionem ullam (ut ita dixerim) unquam fecit, neque Tyrannum.

Continet autem similia Lacedæmoniorum Respublica. Comessationes quidem sodalitorum, Phiditiis, centum autem et quatuor virorum potestas, Ephoris : præterquam quod non deterius : nam illi ex contingentibus sunt, hanc autem potestatem suscipiunt optimates. Imperator vero

σλαν proportionatam iis quæ regibus et senibus etiam.

d Melius autem Reges, neque per se esse genus, neque hoc quod contingens, sed quod differens ex iis eligibiles magis quam secundum ætatem. Magnorum enim domini constituti, si viles fuerint, multum lædunt et læserunt jam civitatem Carchedoniorum. Plurima quidem igitur increpatorum utique propter transgressiones, communia existunt convenientia omnibus dictis politiis.

e Eorum autem quæ ad suppositionem Aristocratiaë et politicaë, hæc quidem ad populum declinant magis, hæc autem ad Oligarchiam. Ejus quidem enim quod est hoc quidem adducere, hoc autem non adducere ad populum, Reges domini cum senioribus, si consenserint omnes : si autem non, et horum populus. Quæcumque autem intulerint, non audire solum attribuant populo, qui statuta a principibus, sed domini de judicando sunt, et volenti illatis contradicere, licet : quod quidem in aliis politiis non est. Pentarchias autem dominas existentes multorum et magnorum, ab ipsis eligibiles esse, et eum qui centum, hos eligere maximum principatum. Adhuc autem, hos ampliori principari tempore aliis, etenim præteriti principantur, et futuri, Oligarchicum. Quod autem sine pretio et non sortiales, Aristocraticum ponendum, et si quid tale alterum : et sententias a principibus judicari omnes, et non alias ab aliis, quemadmodum in Lacedæmonia.

f Transgreditur autem Aristocratiaë institutio Carchedoniorum maxime ad Oligarchiam, secundum quemdam intellectum, ut videtur multis : non enim solum virtuosum, sed et divitem putant oportere eligi principem : impossibile enim egentem bene principari, et vacare.

et senatus conveniunt Lacedæmoniorum regibus, et senibus.

Melius autem, quod imperatorem non secundum genus, neque ex vili, aut præ-excellentem magis eligunt quam secundum virtutem : nam qui magnam habent potestatem, si ipsi nullius pretii sint, multum nocent, nocueruntque jam Lacedæmoniorum civitati. Plurima igitur reprehensorum, propter transgressionem, communia sunt omnibus antedictis.

Sed quantum ad intentionem optimatum attinet, et Reipublicæ, quædam ad popularem statum declinant, quædam ad paucorum potentiam. Nam referendi quidem ad populum, aut non referendi aliqua, imperatores una cum senatu domini sunt, si omnes concordent : si non concordent, populus ipsorum dominus est. Quæcumque retulerint magistratus, de his non approbandi modo illorum sententias, potestas permissa est populo : verum etiam pro arbitrio constituendi providendique, et cujus contradicere relatis illorum licet, quod non est in aliis Rebus-publicis. Quinqueviratum vero, qui multarum ac magnarum rerum potestatem habet, ab illis eligi. Et Centumviratum hos eligere, qui est maximus magistratus, et hos longiori tempore, quam alios imperium retinere. Nam et perfuncti magistratu imperant, et designari ad magistratum, ad paucorum potentiam spectat. Esse autem sine mercede, et sine sortitione, optimatum est ponendum, et si quid aliud tale. Judicia quoque omnia a cunctis magistratibus judicari, et non ab aliis alia, ut apud Lacedæmonios.

Transgreditur autem maxime ab optimatibus ad paucorum potentiam institutio Carthaginiensium, secundum aliquam intelligentiam in eo, quod etiam multi comprobant : non solum enim optimos, verum etiam ditissimos censent in magistratibus esse ponendos, quasi impossi-

Siquidem igitur eligere divitem, Oligarchicum, secundum virtutem autem, Aristocraticum : iste quidem igitur erit ordo tertius, secundum quem quidem ordinata sunt et apud Carchedonios, quæ circa politiam : eligunt enim ad duo hæc respicientes, et maxime maximos, reges et duces exercitus.

g Oportet autem putare peccatum legislatoris esse transgressionem hanc Aristocratiae : a principio enim videre hoc, maxime necessarium est, qualiter optimi possint vacare, et nihil dehonestari non solum principes, sed neque singulariter viventes.

h Si autem oportet adspicere et ad abundantiam, gratia vacationis, pravum, maximos principatum venales esse, regnum scilicet et ducatum exercitus : lex enim ista divitias facit pretiosas magis virtute, et civitatem totam amativam pecuniarum : quodcumque autem existimat pretiosum esse quod principale, necesse et aliarum politiarum opinionem assequi iis. Ubi autem non maxime virtus honoratur, hanc politiam non est possibile firmiter secundum virtutem principari : rationabile autem assuescere lucrum hoc ementes, quando cum expenderint, principentur : inconveniens quidem, si pauper quidem existens, ἐπιεικής autem volet lucrari, deterior autem utique non volet, cum expenderit : propter quod oportet eos qui possunt aristocratizare, hos principari. Dignius autem, si et præferret penuriam ἐπιεικῶν legislator : sed et principantium curaret de vacatione.

i Pravum autem utique videbitur esse, et plures principatus principari eundem, quod quidem acceptatur apud Carchedonios : unum enim opus ab uno optime perficitur. Oportet autem hoc qualiter fiat, videre legislatorem, et non præcipe-

bile sit, qui egenus existat, eum bene magistratum gerere, aut quietem optare. Si igitur sumere divitem, paucorum potentiae est, per virtutem autem, optimatum, ista quaedam esset species tertia, per quam constituta est apud Carthaginienses Respublica. Creant enim magistratus ad hæc duo respicientes, et præsertim maximos, ut imperatores et prætores.

Putandum autem est huiusmodi excessum ab optimatibus esse errorem legis conditoris, quem ab initio prævidisse valde necessarium fuit, ut optimi valeret quietem agere, nec quidquam indecorum facere, non solum in magistratu, sed etiam in vita privata.

Quod si inspicere oportet ad opes gratia quietis, pravum est maximos magistratus esse venales, imperium, et præturam. Hæc enim lex pretiosas magis facit divitias quam virtutes, ac civitatem totam ad studium pecuniarum convertit. Nam quidquid apud civitatis principes habetur in pretio, necessarium est et aliorum civium opinionem subsequi. Ubi autem non maxime honoratur virtus, ibi non est possibile firmum optimorum esse in Republica statum. Assuescere vero ad lucra rationabile est, quando per largitionem adipiscuntur dignitates. Absurdum est enim, si pauper quidem aliquis verum bonæ mentis lucrari velit, improbior autem non velit, cum sumptus fecerit. Quocirca oportet eos qui possunt optime gerere magistratum, assumere ad magistratum. Probabiliusque fuit, si auctor legis opulentiam præstantium viro- rum abjecisset, ac eorum qui in magistratu forent, quieti prospexisset.

Pravum etiam videri potest plures magistratus ab uno homine geri : quod in honore est apud Carthaginienses. Unicum enim ab uno optime perficitur opus. Hoc autem ut fieret, providendum fuit a legislatore, neque cogendum eundem tibici-

re eundem fistulare, et coria incidere. Quare ubi non parva civitas, magis politicum est plures participare principantibus, et magis democraticum. Commodius enim, sicut diximus, et pulchrius unumquodque perficitur ab eisdem, et velocius. Palam autem hoc in bellicis et nauticis. In iis enim ambobus per omnes, ut est dicere, extenditur principari et subjici.

k Oligarchica autem existente politia, optime effugiunt, iudicando semper aliquam populi partem, emittentes super civitatem : hoc enim faciunt, et servant mansuram politiam : sed hoc est fortunæ opus. Oportet autem inseditionales esse propter legislatorem. Nunc autem si infortunium aliquod eveniat, et multitudo abscesserit subjectorum, nullum est remedium quietis per leges. De Lacedæmoniorum quidem igitur politia, et Cretensium, et Carchedoniorum, quæ merito acceptantur, hoc habet modo.

nem esse atque autorem. Quare ubi non parva est civitas, magis civile est ut plures sint participes magistratuum, magisque populare. Communius enim, ut diximus, et melius singula conficiuntur, atque celerius. Patet autem hoc in bellicis rebus et nauticis. In his enim ambobus per omnes (ut ita dixerim) transit imperare et parere.

Sed cum ad paucorum potentiam vergat Respublica eorum, optime illud effugiunt, ut semper aliqua plebis pars dicitur, ad oppida mittentes : per hoc illi arbitrantur, ac certe efficiunt statum civitatis permanere : sed hoc est fortunæ opus. Oportebat vero non per fortunam sine seditionibus esse, sed per legislatorem id fieri. Nunc autem si diversa fortuna incidat, et plebs a gubernatoribus secedat, nullum est remedium legis ad quietem adhibitum. Lacedæmoniorum igitur, et Cretensium, et Carthaginiensium Respublica in hunc modum se habet.

autem similia Lacedæmonum politia,
etc.

COMMENTARIUS IN CAP. X.

Hic agit de politia sive urbanitate Carchedoniorum, et dividitur in tres partes. In prima ostendit in quo maxime convenit cum politia Lacedæmoniorum. In secunda ostendit ad quam transgressionem declinat, ibi (litt. *f*), *Transgreditur autem aristocratia*, etc. In tertia reprehendit ea quæ reprehensibilia sunt in ea, ibi (litt. *g*), *Oportet autem putare peccatum*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim commendat politiam Carchedonensem super alias. Secundo probat per signum, ibi (litt. *b*), *Signum autem politia*, etc. Tertio ponit ea in quibus convenit cum politia Lacedæmonia, ibi (litt. *c*), *Habet*

a Dicit ergo primo : *Politzare autem videntur et Carchedonii bene*. Alia translatio : « Civiliter autem vivere videntur et Carchedonii bene » : *et in multis abundantius*, id est, melius, *ad alios*, id est, comparatione aliorum, *maxime autem propinquæ Lacedæmonibus* : *hæ enim politia tres ad invicem propinquæ aliquantulum sunt, et ab aliis*, politiis scilicet barbarorum *multum differunt, et multa institutorum*, supple, per leges, *se habent apud ipsos*, scilicet Carchedonios, *bene*.

b Et hoc secundo probat per signum, ibi, *Signum autem politia*, supple, bonæ, est *coordinate populorum habentem*, id est, quod quilibet secundum suum officium habet se ordinate ad alium, non su-

pergrediens ipsum, nec seditionem movens, *permanere in institutione politiæ*, populum scilicet sic se habentem. Et addit secundum signum, ibi, *Neque seditionem, quod indignum dici, fieri*, id est, quod inter eos nunquam fuit seditio tanta quod digna esset mentione, licet forte unus cum alio in causis aliquando civiliter contenderit. Et adjungit tertium signum, ibi, *Neque tyrannum*, id est, inter eos non surrexit tyrannus qui crudeliter opprimeret alios. Sicut in VIII *Ethicorum* dicitur, tyrannis opposita optimæ urbanitati, id est, regno, et pessima corruptio est.

c Deinde cum dicit, *Habet autem similia*, etc. ostendit in quibus assimilatur politiæ Lacedæmonum. Et circa hoc duo facit : primo ostendit, quod in tribus similis est et imitatur eam. Secundo ostendit quomodo in iis excedit quantum ad bonitatem et virtutem, ibi (litt. d), *Et melius autem reges*, etc.

Dicit ergo : *Habet autem similia Lacedæmonum politiæ, convivia quidem societatum, Phiditiorum*, id est, sicut apud Lacedæmones sunt convivia quæ *Phiditia* vocantur, et primo vocabantur *audria* : ita apud Carchedonios sunt convivia societatum per communem contributionem, quæ fiunt in demonstrationibus honorabilium personarum et in festis. Et hoc primum in quo convenit.

Sequitur secundum, ibi, *Eum autem qui centum et quatuor principatum Ephoris*, supple, habet similem. Et vult dicere, quod sicut apud Lacedæmones eligebantur Ephori qui procurarent Rempubicam, apud Carchedonios eligantur centum et quatuor procuratores Reipublicæ, et principes erant civitatis. Et subjungit parvam quamdam differentiam in electione, ibi, *Verumtamen non deterius*, id est, non pejori modo eligunt Carchedonii quam Lacedæmones, sed meliori. Et ostendit in quo : *Ii quidem enim*, scilicet Ephori in Lacedæmonia, *ex contingentibus fiunt*, id est, ex quibuscumque de

populo : et hoc malum est : *hunc autem eligunt principatum*, scilicet centum quatuor, *virtuosum* : non enim illos centum quatuor eligebant nisi de virtuosis, et virtute perfectis. Et hujus fuit causa : quia communicabant aristocratia, quæ est secundum virtutem et potestatem virtuosorum.

Et ostendit tertium in quo conveniunt, ibi, *Reges autem et γερουσίαν*, id est, principatum honorabilium, supple, habent Carchedonii, *proportionatam iis quæ*, ibi, scilicet in Lacedæmonia, *regibus et senibus*. In ante habitis enim dictum est quod Lacedæmones regnum habebant et senes eligebant quos βούλην, id est, consiliarios vocabant : et ad imitationem eorum Carchedonii eligebant reges et γερουσίους quos honoratos vocabant, ad assistendum regi.

d Deinde cum dicit, *Et melius autem reges*, etc. posita ista convenientia ponit differentiam, scilicet quod melius in tali electione habebant Carchedonii quam Lacedæmonii, dicens : *Melius autem reges, neque per se esse genus*, id est, quod non de uno genere semper eligantur, *neque hoc quod contingens*, id est, quod ex quibuscumque de populo eligantur sicut Ephori apud Lacedæmones, *sed quod differens* (alia translatio, « sive differens ») *ex iis eligibiles magis quam secundum ætatem*. Alia translatio, « quam secundum staturam », id est, melius est quod reges eligantur ex differentibus et magis eligibilibus secundum virtutem, sicut præcepit Carchedonius, quam secundum ætatem seniores, sicut legislator Lacedæmonius, eligi senes eos quos dicebant βούλην, qui in Lacedæmonia regi assistebant, quem ex senioribus eligebant.

Et subjungit rationem quod ex contingentibus non expedit eligi regem, ibi, *Magnorum enim domini constituti*, supple, reges, *si viles fuerint*, sicut probabile est fore electos ex humili plebe, *multum lædunt et læserunt jam* in præ-

terito *civitatem Carchedoniorum* : unde versus :

Asperius nihil est humili, dum surgit in altum.

Et quia hæc politia similis est aliis duabus, easdem reprehensiones quas habent aliæ in transgressionibus, habet et ista. Et hoc est : *Plurima quidem igitur increpatorum utique propter transgressiones communia existunt, convenientia omnibus dictis politiis*. Ratio dicti est, quod non increpatur rationabiliter, nisi vitium, et non homo, vel civitas. Et si unum vitium transgressionis est in pluribus, eadem erit ratio increpationis.

e Deinde cum dicit, *Eorum autem quæ ad suppositionem*, etc. ponit aliud in quo specialiter reprehenditur dicens : *Eorum autem quæ ad suppositionem legislatoris*, id est, quam ipse intendit *aristocratix et politix*, Carchedoniorum scilicet, *hæc quidem ad δῆμον*, id est, *populum* sive *democratiam* *declinant magis*, *hæc autem ad oligarchiam*, supple, *declinant*. Etenim *democratia* *principatus* est *populi*, *oligarchia* autem *principatus paucorum*, sicut in ante habitis dictum est. Et ostendens in quo, subdit : *Ejus quidem enim quod est hoc quidem adducere*, ad *populum* scilicet, *hoc autem non adducere ad populum*, *reges domini*, supple, *sunt cum senioribus*, *si autognomones omnes*, id est, *consentientes*. Sensus est, *statuta esse apud eos*, quod quædam a regibus et principibus proponenda sunt *populo*, ut omnes simul consentiant et consentient, et una simul omnium sententia approbetur. Quæ autem sic sunt proponenda, *reges domini* sunt *cum senioribus*. In his autem, supple, quæ *populo* proponuntur sic, *populus* habuit potestatem consentiendi vel dissentiendi. Et hoc est : *Quæcumque autem intulerint*, isti scilicet *populo* sic ordinata a principibus, *domini*, supple, *populares*, *de judicando sunt*, scilicet *utrum sint tenenda vel non* : *et volenti*, *populo* scilicet talia observare, *illatis*, id est, *propo-*

sitis, *populo contradicere licet*. Et subdit quod hoc habebat speciale Carchedonia, ibi, *Quod quidem in aliis politiis non est*, Lacedæmoniorum scilicet, et Cretensium.

Et hoc videtur etiam fuisse democraticum : quia in favorem populi factum est.

Et subdit quomodo declinat ad oligarchiam, ibi, *Pentarchias autem*, id est, *principatus quinque virorum*, *dominas existentes multorum et magnorum*. Et ostendit quorum, ibi, *Ab ipsis*, scilicet *pentarchiis*, *eligibiles esse, et eum*, scilicet *principatum*, qui *centum est*, *hos eligere maximum principatum* : hunc enim *principatum elegerunt pentarchi* : et dicitur *maximus*, quia *amplissimus est*, et *ad multos pertinens*. Hoc est enim *oligarchicum* : quia *potestatem convertit ad principatum paucorum*. Et subdit aliud in quo etiam *oligarchicum est*, ibi, *Adhuc autem hos ampliori principari tempore*, scilicet *pentarchos*. Et ostendit quomodo *ampliori*, ibi, *Etenim præteriti*, *eligentes scilicet futuros, cum futuris principabantur*. Et hoc est : *Etenim præteriti principabantur et futuri, oligarchicum* : in hoc enim *declinat in potestatem paucorum*.

Et ostendit in quo *convenit cum aristocratia*, ibi, *Quod autem sine pretio*, supple, *eligunt et non sortiales*, qui *κλήροται* dicuntur Græce, *aristocraticum ponendum*, supple, *est*. *Sortiales enim sunt*, qui *pauperes existentes*, non *arte vel dignitate*, sed qui *sorte vel fortuito veniunt ad principatum*, et ideo *principatu utuntur in lucrum* : *et si quid tale alterum*, supple, *est simile illi*, in hoc *declinat ad aristocratiam* sicut et *virtuosos eligunt et non alios*.

Et ponit tertium in quo iterum *aristocraticum est*, ibi, *Et sententias a principibus judicari omnes et non alias ab aliis*, *diversis scilicet iudicibus, quemadmodum in Lacedæmonia*, scilicet a *diversis iudicibus fit iudicium in eadem causa*, supple, *etiam est aristocraticum*. Et propter hoc in *jure prohibetur*, quod *una et eadem causa ad diversos iudices non referatur*.

f Deinde cum dicit, *Transgreditur autem aristocratia*, etc. ostendit in quo declinet ab aristocratia dicens : *Transgreditur autem aristocratia* (genitivus pro ablativo), id est, ab aristocratia *institutio Carchedoniorum maxime ad oligarchiam secundum quemdam intellectum, ut videtur multis*, in hoc scilicet quod aristocratia potestas est virtuosorum, oligarchia autem principatus paucorum. Et ponit rationem, ibi, *Non enim solum virtuosum, sed et divitem putant oportere eligi principem*. Et ponit rationem legislatoris, ibi, *Impossibile enim egentem bene principari, et vacare*, scilicet publicis negotiis. Et hujus causam in præhabitis assignavit : quia egentem oportet intendere lucris pro necessitate vitæ : propter quod etiam dicitur in VIII *Topicorum*, quod tempore necessitatis melius est ditari quam philosophari, licet simpliciter sit melius philosophari quam ditari. Et ex hoc elicit inconveniens quod sequitur, ibi, *Siquidem igitur eligere divitem, oligarchicum est* : quia oligarchia principatus paucorum et divitum est : *secundum virtutem autem*, supple, principari et eligere principem, *aristocraticum*, supple, est. *Iste quidem utique erit ordo tertius*, scilicet qui est simul et secundum virtutem, et secundum divitias eligere principes : *secundum quem quidem ordinem ordinata sunt et apud Carchedonios, quæ circa politiam*. Et ponit rationem, ibi, *Eligunt enim ad duo hæc respicientes*, divitias scilicet et virtutem : *et maxime*, supple, sic eligunt *maximos*, scilicet principes, *reges et duces exercitus*.

g Deinde cum dicit, *Oportet autem putare*, etc. reprehendit ea quæ sunt reprehensibilia in politia seu urbanitate Carchedoniorum. Sed quia posset aliquis dicere, quod respicere ad divitias in eligendo principem, peccatum est in principatu aristocratia, præcipue cum in ante habitis dictum sit, quod virtuosus pauper, etiam si nolit, cogendus est ad prin-

cipatum, ideo dicit, quod peccatum in hoc est legislatoris, non civitatis : et hoc est : *Oportet autem putare peccatum esse legislatoris transgressionem aristocratia*. Et ostendit quomodo, ibi, *A principio enim institutionis politia, hoc videre est maxime necessarium, qualiter optimi possint vacare Reipublicæ, et nihil dehonestari*, propter paupertatem, *non solum principes*, qui sunt personæ publicæ, *sed nec singulariter*, id est, private *viventes* : his enim legislator debuit providere de ærario publico et publicis redivibus, ut in tantum abundarent, quod non oporteret venales esse et in principatu, et private *viventes*.

h Et ostendit inconveniens quando secus fit, ibi, *Si autem oportet adspicere*, principes scilicet, *et*, id est, etiam *ad abundantiam*, id est, ut abundant, *gratia vacationis, pravum*, id est, si principes propter hoc quod vacant a negotiis propriis, et intendunt communibus, oportet respicere et intendere qualiter abundant, hoc pravum est et corruptum. Et dat rationem, ibi, *Maximos principatum*, supple, contingit *venales esse, regnum scilicet et ducatum exercitus*. Et ostendit quomodo hoc est pravum, ibi, *Lex enim ista*, scilicet ut divites eligantur, *divitias facit pretiosas magis virtute, et*, id est, etiam *civitatem totam amativam pecuniarum*. Videntes enim cives quod propter divitias adipiscuntur principatus, inhiant divitiis, qualitercumque et quibuscumque lucris, juxta illud Sapientis : « Existimabant ad lucrum vitam hominis esse compositam, et oportere undecumque etiam ex malo acquirere. » Et hoc maxima corruptio est. Et hoc est quod addit : *Quodcumque autem existimat pretiosum*, id est, pretio suppositum, *quod principale*, id est, principales, *necesse*, supple, est *illud aliarum politiarum opinionem assequi his*, id est, timocratia quæ propter lucrum est, tyrannica quæ est oppressiva propter prædam : et hoc pessimum. Et hoc est quod addit : *Ubi autem*

non maxime virtus honoratur, hanc politiam non est possibile secundum virtutem firmiter principari. Et ostendit hoc per inconveniens quod sequitur, ibi, *Rationabile autem assuescere lucrum hoc,* id est, principatus ementes, *quando cum expenderint, principentur,* id est, quando expensas ad hoc quod principentur, posuerint : volet enim rehabere quod posuit. Et ostendit subdens : *Inconveniens quidem,* si pauper quidem existens, ἐπιεικής *autem,* id est, superjustus secundum virtutem *volet lucrari :* hoc enim non est de justitia, neque de virtute quod vendat sententias et justitias. « Ponet, enim sicut dicunt Theologi, impretiabile sub pretio. » *Deterior autem utique,* civiliter scilicet, *non volet cum expenderit :* quia tunc et sua expendit, nec suppetunt aliena, et sic omnino inutiliter erit : *propter quod oportet eos qui possunt,* et virtute et facultatibus scilicet, *aristocratizare, hos principari,* supple, et non alios. Et facit comparationem, ibi, *Dignius autem si etiam præferret penuriam* ἐπιεικῶν, supple, aliquis legislator, *sed et principantium curaret de vacatione,* id est, dignius esset quod legislator curaret de sumptibus communibus providere principibus qui vacant publicis, quam quod divitibus propter divitias conferat principatus. Minus enim damnum est de communi providere eis, quam totam civitatem fieri amativam pecuniarum.

i Deinde cum dicit, *Pravum autem utique,* etc. reprehendit legislatorem de hoc quod plures principatus commisit uni gubernandos, dicens : *Pravum autem videbitur esse, plures principatus principari eundem, quod quidem acceptatur apud Carchedonios,* et male. Et ponit rationem, ibi, *Unum enim opus ab uno optime perficitur.* Cujus rationem reddit optime Gregorius in *Pastore,* sic dicens : « Impar quisque invenitur ad singula, dum confusa mente fertur circa multa. » Et illud poetæ :

Pluribus intentus minor est ad singula sen-
[sus.

Et hoc est quod sequitur, ibi, *Oportet autem qualiter fiat hoc videre legislatorem.* Et dat simile in artibus, ibi, *Et non præcipere eundem fistulare et coria incidere.* Ex his concludit : *Quare ubi non parva civitas, magis politicum est plures participare principantibus,* supple, quam unum plures principatus habere, *et,* supple, etiam est *magis democraticum,* id est, populare : favor enim populi accedit, cum etiam seipsos posse promoveri ad principatus vident Et hujus dat rationem, ibi, *Communius enim* (alia littera, « commodius enim ») *sicut diximus, et pulchrius unumquodque perficitur ab eisdem et velocius :* quia si plures sint, aliquando non concordant, et sic causæ protrahuntur. Hoc autem probat in exemplis, ibi, *Palam autem hoc in bellicis et nauticis,* id est, in navalibus bellis et equestribus. *In iis enim ambobus per omnes, ut est dicere, extenditur principari et subjici :* et ideo, supple, sæpe negliguntur et protrahuntur et confuse aguntur.

k *Oligarchica autem existente politia,* id est, paucorum principatu, ita scilicet quod unusquisque sit in officio suo, *optime effugiunt, judicando semper aliquam populi partem :* tunc enim expedite fit quod fieri debet. Qualiter autem fiat, subdit : *Emittentes super civitatem,* supple, sibi subjectam : ubi tangit modum imperii Romanorum, qui super civitates exteras sibi subjectas quosdam de suis emittebant in præsides et proconsules, qui dirigerent negotia provinciarum et civitatum, ne dispendium esset in Republica propter longam distantiam imperatoris. Et hujus ordinationis utilitatem subdit, ibi, *Hæc enim servant et faciunt mansuram politiam :* quando enim unusquisque in suo principatu opus suum perficit, servatur politia a corrumpentibus, et fit mansiva sine seditione populi : *sed hoc est fortunæ opus, scilicet apud*

Carchedonios, qui nullum legis ordinem habent : et hoc imo totum fortunæ commiserunt. Et ideo hoc reprehendit subdens : *Oportet autem inseditionales esse, scilicet cives, propter legislatorem, supple, et non propter fortunam. Nunc autem si aliquod infortunium accidat et multitudo abcesserit subditorum, ab obedientia scilicet Carchedoniorum, nullum est remedium quietis per leges : quia nullam legem dederunt de hoc quomodo*

rebelles redirent in subjectionem et quietem a seditione.

Deinde ponit epilogum de omnibus dictis, ibi, *De Lacedæmoniorum quidem igitur politia et Cretensium et Carchedoniorum, quæ merito acceptantur, hoc, scilicet quod dictum est, habet modo.* Alia littera hoc habet : « Notorium, » id est, quod notum sit : forte enim habebant aliqua occulta, de quibus non oportebat dicere.

CAPUT XI.

De Republica Solonis, et variis institutoribus Rerumpublicarum.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Eorum autem qui pronuntiaverunt de politia, quidam quidem fuerunt qui non communicaverunt actionibus politicis nullis, sed perseveraverunt singulari vita viventes : de quibus si quid sermone dignum, dictum est fere de omnibus. Quidam autem legislatores fuerunt, ii quidem propriis civitatibus : ii autem et quibusdam extraneorum politice conservati ipsi : et horum quidem ii fuerunt conditores legum, ii autem et politiae, puta Lycurgus et Solon. Isti enim et leges et politias instituerunt. De ea quidem igitur quæ Lacedæmoniorum, dictum est.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Eorum autem qui de Republica aliquid tradiderunt, quidam numquam versati sunt in gubernatione civitatis, sed in privata vita otiosi vixerunt : de quibus si quid dignum relatam fuit, supra diximus. Quidam autem legislatores fuere, gubernaveruntque vel in propriis civitatibus, vel in alienis : et horum quidam solummodo legum auctores fuere. Quidam etiam Reipublicæ constituendæ, veluti Lycurgus et Solon. Hi enim leges et Respublicas condidere : Lycurgus quidem Lacedæmoniis, ut dictum est, Solon autem Atheniensibus.

b Solonem autem aliqui quidem putant fuisse legislatorem studiosum: dicunt enim eum Oligarchiam dissolvisse valde intemperatam existentem, et servientem populum liberasse, et Democratiam patriam instituisse, miscuisseque bene politiam: fuisse enim quod in Areopago consilium, Oligarchicum, quod autem principatus eligibiles, Aristocraticum, prætorium autem, Democraticum. Videtur autem Solon illa quidem existentia prius, non dissolvisse, consilium scilicet et principatum electionem: populum autem instituisse prætoria faciens ex omnibus.

c Propter quod et quidam accusant ipsum, solvere vero alteram, cum fecerit prætorium dominum omnium, cum sit sortiale. Cum enim hoc invaluit, sicut tyranno populo largientes politiam, in eam quæ nunc Democratiam instituti sunt: et id quidem quod in Areopago consilium Ephialtes prohibuit et Pericles: et hoc itaque modo unusquisque rectorum populi augens produxit in eam, quæ nunc Democratiam.

d Videtur autem hoc non secundum Solonis voluntatem factum fuisse, sed magis ab accidente. Navarchiæ enim in Medis populus factus causa astute concepit, et rectores populi accepit pravos, pro politice conversantibus ἐπειξεῖσι. Quoniam et Solon videtur necessariam maxime potentiam attribuere populo, scilicet principatus eligere et corrigere, neque enim hujus populus existens dominus, servus utique esset, et adversarius: principatus autem ex insignibus et abundantibus, instituit omnes ex quingentis Medimnis et Jugariis, et tertio fine vocato equestri: quartum autem quod mercenarium, quibus nullus principatus attinebat.

Existimant autem quidam, Solonem legislatorem fuisse præclarum. Nam et paucorum potentiam sustulisse, quæ nimis intemperans erat, et plebem a servitute liberasse, ac statum popularem in patria constituisse, optimeque Rempublicam temperasse. Nam esse consilium Areopagi, paucorum gubernationis, delectus vero magistratum, optimatum, judicia vero, populare. Sed videtur Solon illa duo, cum essent prius, non sustulisse, consilium Areopagi, et magistratum delectus, at populum asseruisse, judiciis ex omnibus constitutis.

Quapropter quidam illi succensent quod alterum dissolverit, cum auctoritatem omnem ad iudicium traduxerit, quod per sortitionem est. Nam cum hoc invaluit, tamquam tyranno, gratificantes populo, in eam qui nunc est, popularem statum Rempublicam redegerunt, et consilium Areopagi Ephialtes inhibuit et Pericles. Judicibus vero salaria Pericles induxit, ac per hunc modum unusquisque eorum, qui apud plebem posse voverunt, populi vim augere perseveraverunt, donec in istam, quæ nunc est, licentiam pervenit.

Apparet autem hoc non tam Solonis voluntate, quam casu evenisse. Navali enim potentia adversus Medos victor populus, majora de sese sapere cœpit, et accesserunt patroni seditiosi contra bonos et modestos cives, qui Rempublicam gubernabant. Cum videatur quidem Solon eam, quæ maxime necessaria fuit, potestatem populo tradidisse, ut magistratus crearet, et male facta corrigeret, nisi enim populus hanc habeat potestatem, servus erit et inimicus. At magistratus omnis constituitur ex nobiles, ac locupletibus ex censu quingentorum Medimnorum et jugerum. Tertium ex equitibus. Quartum ex opificibus sordidis, quibus nullum magistratus assequendi jus erat.

e Legislatores autem fuerunt Zaleucus Locrensis Occidentalibus, et Charondas Cataneus suis civibus, et aliis Chalcidiæ civitatibus circa Italiam et Siciliam. Volunt autem quidam colligere, qualiter Onomacritus fuit primus industrius circa legislationem, exercitatum autem fuisse in Creta, cum esset Locrus, et præfectum populo, secundum artem autem hujus fuisse socium Thaletem, Thaletis autem auditorem Lycurgum et Zaleucum, Zaleuci autem Charondam : sed hoc quidem dicunt inconsideratius tempore dicentes.

f Fuit autem et Philolaus Corinthius legislator Thebæis. Erat autem Philolaus de genere quidem Bacchidarum, amator autem factus Dioclis, qui vicit Olympiadem, ut ille civitatem reliquit recordatus amorem matris Alcyones, abiit Thebas, et ibi vitam finierunt ambo, et nunc adhuc ostendunt sepulcra ipsorum, invicem quidem facile conspectibilia existentia : ad regionem autem Corinthiorum, hoc quidem conspectibili, hoc autem non conspectibili : fabulantur enim ipsos sic ordinasse sepulturam. Dioclea quidem propter abstinentiam passionis, quatenus non visibilis sit Corinthia a pulvere, Philolaum autem quatenus visibilis. Habitaverunt quidem igitur propter talem causam apud Thebæos. Legislator autem fuit ipsis Philolaus.

g De aliis quibusdam, et de puerorum procreatione, quas vocant illi leges positivas : et hoc est singulariter ab illo lege statutum, quatenus numerus salvetur sortium. Charondæ autem nihil est proprium, nisi vindictæ falsorum testium : primus enim fecit considerationem : diligentia autem est legum placentior, et his qui nunc legislatoribus. Philolai autem proprium et substantiarum irregularitas, Platonis autem mulierum et puerorum, et substantiæ communitas et convivia mulierum. Adhuc autem lex circa ebrietatem, scilicet sobrios symposiar-

Fuerunt etiam legum positores Zaleucus apud Locros Occidentales, et Charondas Catiniensis civibus suis, cæterisque civitatibus Chalcidicis, quæ sunt circa Italiam et Siciliam. Tentant vero quidam inducere, quasi Onomacritus fuerit primus legum ferendarum peritus. Hunc vero exercitatum in Creta, cum esset Locrus, perfectum autem per artem divinationis, ei familiarem fuisse Thaletem, Thaletis autem auditores fuisse Lycurgum et Zaleucum, Zaleuci autem Charondam. Sed qui ista dicunt, tempora non supputant.

Fuit etiam Philolaus Corinthius legislator Thebanis. Erat autem Philolaus ex familia Bacchiadum, amicus vero Dioclis, qui Olympia vicit. Sed ubi ille civitatem deseruit, commotus ob amorem matris Alciones, Thebas migravit. Atque ibi ambo defuncti sunt. Monstranturque etiam nunc illorum sepulcra, spectantia quidem sese. Verum ita constituta, ut ex Dioclis quidem sepulcro non sit prospectus in Corinthium agrum, ob animi infectionem, ex Philolai autem sit prospectus. Habitarunt igitur ob hujusmodi causam apud Thebanos, legesque illis Philolaus descripsit.

Et de aliis quibusdam, et de sobole procreanda, quas illi leges proletarias appellant, et hoc est præcipue ab illo provisum, ut numerus hæreditatum conservetur. Charondæ autem nihil est proprium, nisi judicia falsorum testium : primus enim de his legem posuit, diligentia autem et claritate etiam elegantior quam hi, qui nunc sunt legum conditores. Philolai proprium est patrimoniorum disparitas. Platonis autem mulierum et natorum et patrimoniorum communitas, et comessiones feminarum. Et præterea lex circa ebrietatem, ut re-